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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evropským dětským filmem a jeho cestami od námětu až po

úspěšnou mezinárodní distribuci. Zaměřuje se především na detailní rozbor šesti vybraných

evropských celovečerních filmů, které měly v posledních pěti letech úspěch v mezinárodní

distribuci nebo na významných filmových festivalech. Na základě tematických

polostrukturovaných rozhovorů s producenty těchto titulů se autorka pokouší podrobněji

zmapovat vývoj, samotnou realizaci a v neposlední řadě šíření každého ze snímků. Na

konkrétních datech zjišťuje, z jakých zdrojů byly jednotlivé filmy financovány, jak byly

úspěšné z hlediska diváckého zájmu i z ekonomického hlediska, a zda úspěch na

specializovaných filmových festivalech pro děti a mládež reálně ovlivnil zájem sales agentů a

mezinárodní prodej. Výsledkem této práce je nejen analýza příkladů dobré praxe, ale také

syntéza osvědčených postupů v produkci úspěšného dětského evropského filmu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the European children's film and its journey from the subject to

successful international distribution. It mainly focuses on a detailed analysis of six selected

European feature films that were successful in international distribution or at important film

festivals in the last five years. Using thematic semi-structured interviews with the producers

of these titles, the author attempts to map in more detail the development, the realization

itself and, last but not least, the distribution of each of the movies. Based on specific data,

she identifies financial sources for individual films, how successful the films were in terms of

audience interest and from an economic point of view, or whether success at specialized film

festivals for children and youth really affected the interest of sales agents and international

sales. The result of this work is not only an analysis of examples of good practice, but also a

synthesis of best practices in the production of a successful European children's film.
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ÚVOD

Dětský film (někdy také zmiňovaný jako rodinný film)1 je jedním ze základních filmových

žánrů, který je určen převážně nejmladším diváckým cílovým skupinám.

O komerční úspěch dětského filmu se zasadil především americký filmový producent,

režisér, animátor a podnikatel Walter „Walt“ Disney, který již před druhou světovou válkou

začal s vytvářením animovaných filmů podle pohádek bratří Grimmů, jako byl například

snímek Sněhurka a sedm trpaslíků či Pinocchio.

V Evropě se dětský film začal systematicky rozvíjet zejména v zemích státního socialismu.

Specializované dětské filmové studio v Moskvě fungovalo během 30. a 40. let 20. století.

Jedním z prvních mezinárodně úspěšných českých dětských filmů byla Cesta do pravěku

(1955) režiséra Karla Zemana.2 Od poválečných let se rozvíjely produkce dětských filmů a

pořadů po celém světě. Už při zahájení vysílání Československé televize v roce 1953 v

programové nabídce nechyběl ani program pro děti.3

Ačkoli v dnešní době není pro evropské filmaře jednoduché vyniknout na trhu dětských filmů

v konkurenci s americkými studii a globálními streamovacími platformami, udržuje si

evropský dětský film stále svou kvalitu a především tradici. V roce 1988 byla v Belgii

založena Evropská asociace dětského filmu, která sdružuje filmaře, producenty, distributory,

televize, festivaly či filmové pedagogy se zájmem o film pro děti a mládež. Nyní má tato

organizace přes 150 členů z více jak 41 zemí z celé Evropy.4

Dětský film má také své specializované filmové festivaly. V tuzemsku je nejznámějším a

největším Zlín Film Festival, který úzce spolupracuje nejen s European Children´s Film

Association, ale také s dalšími evropskými filmovými festivaly, jež se věnují dětskému filmu.

1 Srov. např.: Cary Bazalgette – Terry Staples. "Unshrinking the kids: Children's Cinema and the Family Film". In: Cary

Bazalgette and David Buckingham (eds). In front of the children : screen entertainment and young audiences. London: British

Film Institute, 1995.
2 Ian Wojcik-Andrews. Children's films: history, ideology, pedagogy, theory. New York - London: Garland Publishing 2000.

Srov.: Children´s film. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2022 [cit. 2023-

01-18]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Children%27s_film.
3 RŮŽIČKA, Daniel. Televizní programy: Historické televizní programy. Česká televize [online]. Praha: Česká televize [cit. 2023-

02-24]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/historie/televizni-programy/
4 European Children´s Film Association [online]. Brussel: European Children's Film Association, 2023 [cit. 2023-01-18].

Dostupné z: https://www.ecfaweb.org/
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Dětský film je velmi rozšířen a oblíben nejen v českých zemích, ale po celé Evropě. Pouze

pár dětských filmů ročně má však možnost reprezentovat svůj žánr na mezinárodních

filmových festivalech a/nebo dosáhnout většího úspěchu na mezinárodním trhu.

Nejen proto se výzkumné otázky této práce dotýkají základních momentů ve vývoji a

následné výroby evropských dětských filmů. Jaké okolnosti ve vývoji či výrobě evropských

dětských filmů mohou zajistit jejich mezinárodní úspěch? A lze některé z nich považovat za

časté či obecné? Dá se podle nich určit alespoň přibližný pracovní postup, který zvyšuje

šanci na produkci mezinárodně úspěšného dětského filmu?

Na počátku tohoto výzkumu stojí hypotéza, že dětské filmy nesou jisté společné vývojové a

výrobní znaky, a pokud je producent bude následovat, zvýší tak šanci svého filmu na

mezinárodní úspěch. Zajímá nás, zda je možné tento postup vyhodnotit a popsat, či zcela

vyvrátit.

Steffi Ebert5 ve své publikaci European Children´s Films: Numbers, challenges and questions

popisuje, že v letech 2004–2017 bylo produkováno 946 dětských filmů ve 35 zemích Evropy.

Od roku 2014 stoupla produkce těchto filmů o 21 %. V roce 2017 tvořily dětské filmy 6,2 %

veškeré evropské filmové produkce a přilákaly 10,7 % filmového publika v Evropě.6

Jak můžeme z těchto údajů vidět, dětské filmy jsou v Evropě hojně produkovány a mají

širokou diváckou základnu. Druhá část výzkumu v této práci se proto zabývá následujícími

otázkami:

Jsou investice do mezinárodně úspěšných dětských evropských filmů návratné? Pokud ano,

kdy a za jakých podmínek? Základní hypotézou k těmto otázkám je předpoklad, že

mezinárodně úspěšné dětské evropské filmy jsou finančně návratné a producent je

nepodporuje jen pro svůj „dobrý pocit“.

Aby autorka mohla výše zmíněné hypotézy potvrdit či vyvrátit, vedla skrze nástroje

tematických polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými producenty vybraných dětských

evropských celovečerních hraných či animovaných filmů dialogy, které měly stejnou řadu

5 Steffi Ebert, Ph.D. je vystudovaná novinářka a docentka na univerzitě v Halle-Wittenbergu. Mezi její výzkumné zájmy patří

dětské filmy, filmová produkce, vztah mezi mediálními studiemi a mediální praxí, výzkum dat a analýza médií. Její nejnovější

projekt pojednává o evropské filmové produkci pro děti.
6 EBERT, Steffi. European children´s film: Numbers, Challenges and Questions. Kids regio [online]. 2019, 2019, 1-22 [cit. 2023-

01-18]. Dostupné z: https://www.kids-

regio.org/fileadmin/user_upload/European_Children_s_Films._Numbers__Challenges_and_Questions.pdf
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základních otázek a zaměřovaly se na celý proces vzniku a šíření těchto filmů od samotného

vývoje (motivací a očekávání, literární přípravy, finančního zajištění projektu atd.), přes

výrobu filmu (konkrétní specifika), až po následnou distribuci projektu jak v tuzemském

prostředí, tak v mezinárodním kontextu, a to včetně uvádění filmů na mezinárodních

festivalech po celém světě.

Všechny rozhovory byly následně analyzovány a vyhodnoceny. Autorka se pokusila najít

společné jmenovatele a postupy, které mohou ovlivnit pravděpodobnost, že daný film bude

mít větší potenciál finančního i diváckého úspěch nejen v tuzemsku, ale i na mezinárodním

trhu. Výsledky tohoto výzkumu jsou dále interpretovány s ohledem na druh výroby

(animovaný/hraný film) jednotlivých vybraných filmů a na kulturně-demografické okolnosti

jejich vzniku.

Spisovatelka a novinářka Adriana Johansen popisuje, že filmový úspěch nelze měřit jen

finančními výsledky, ale že za úspěch lze pokládat také „to, jak nakládáme se zisky, které

vytváříme, dosahování dalších výsledků na cestě k větším cílům a kulturní dopad“. Velmi


[…]


Jak fungovala práce dramaturgů, script doktorů, konzultantů scénáře?

- Pracovali jste s jedním hlavním kontinuálním dramaturgem?

- Kdy do projektu vstoupil?

- Podle čeho jste si ho vybral/a?
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- Hrála nějakou roli skutečnost, že je/není specialista na filmy pro cílovou věkovou skupinu?

- Byl scénář konzultován s více dramaturgy (třeba jen jednorázově)?

Jak jste do literární přípravy vstupoval/a vy jako kreativní producent/ka?

Vstupoval/a jste také do kreativní složky? Jak?

Téma - Development

Jaká byla Vaše očekávání na začátku developmentu?

– Jaký byl realizační a producentský cíl?

Kde jste sháněli koproducenty a finanční prostředky?

Jaký byla původní představa o financování a jaký byl konečný finanční plán?

Jak dlouho trvalo financování projektu? Od kdy do kdy?

- Byli jste s filmem na pitching forech?

- Absolvovali jste s projektem filmových marketech, workshopech nebo představení na

festivalech? Byl film sponzorován nějakými firmami, rentály atd.?

- Využili jste možnost pobídek v jednotlivých zemích? Kterých?

Jaká byla cena realizace projektu?

- Bylo to více/ méně než jste původně plánoval/a?

Koprodukce

- Jak ovlivnilo mezinárodní financování filmu jeho další vývoj a angažmá hlavních

spolupracovníků?

Kdy do projektu vstoupil režisér? Kameraman a další klíčové kreativní profese?

Jak se vyvíjela výtvarná stránka filmu? (konzultace s režisérem, kameramanem, architektem,

kostymérkou)

Animovaný film

– Jak se vyvíjela vizuální stránka projektu a jak by měl celý svět filmu vypadat? (výtvarný

styl, 2D, 3D, vizuál jednotlivých postav)
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Potřeboval Váš projekt ve fázi developmentu něco speciálního nebo nastaly nějaké zásadní

komplikace?

Potřebovali jste ve fázi vývoje názory odborných poradců v oblasti tvorby pro děti nebo třeba

dětských psychologů?

- Nebo další důležité rešerše?

Jaký byl rozpočet/ procentuální podíl nákladů na literární přípravu a davelopment?

Téma - Výroba

Jak dlouhé bylo natáčení a kdy probíhalo?

Jak probíhal výběr a herecká příprava dětských herců?

Jaká byla spolupráce s dětskými herci?

Kde se natáčelo?

- Natáčelo se ve více zemích? Ve kterých a jak dlouho?

- Natáčelo se i ve studiích?

Jaké byly postupy a jak dlouho trvala animace?

Nastaly během natáčení nějaké zásadní situace/ něco nečekaného, jež ovlivnilo další

pokračování projektu pro Vás jako producenta?

Jaký byl reálný rozpočet celého filmu (od developmentu po konec postprodukce)?

Téma - Postprodukce

Kdy a jak dlouho probíhal střih?

Kdo na střihu spolupracoval a kdo měl konečné slovo?

- Byl u střihu přítomný i dramaturg?

- Jaká byla role producent a koproducentů?
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Vyráběli se k filmu podtitulky či jazykové verze?

- Do jakých jazyků? Proč právě do těchto?

Byla v postprodukci podstatná výroba VFX efektů a proč?

Animovaný film

– Byly dialogy natáčeny předem nebo až po animační fázi? Jak dlouho se nahrávaly?

Probíhaly zkušební projekce pro dětské publikum?

- Pouze pro místní publikum nebo i pro mezinárodní?

- Jak zpětná reakce ovlivnila následnou práci?

- Probíhaly další pracovní projekce se zpětnou vazbou odborníků, expertů apod.?

Vyšlo očekávání, nebo se během práce na filmu ukázalo, že je věková skupina filmu je jiná,

než jste na počátku stanovili?

- Co tuto změnu ovlivnilo?

Téma - Propagace

Jak probíhala PR kampaň projektu?

- Kdo PR strategii vymýšlel a kdo ji realizoval?

- Probíhala paralelně ve více zemích?

- Co bylo klíčem PR kampaně?

- Co vše se vytvářelo pro zvýšení publicity projektu?

Jak se vytvářel teaser, upoutávky a ukázky?

- Jak jste měli určenou cílovou skupinu/ cílové skupiny?

Jak dlouho PR kampaň trvala? A kdy přesně s ohledem na práci na filmu a jeho šíření se

realizovala?

Jaký byl rozpočet na PR kampaň?

- Co z toho byl podíl producentů a co podíl distributorů?

Co nejvíce pomohlo prosazení filmu na národním a na mezinárodním trhu?
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Téma - Distribuce

Jaká byla spolupráce s národním distributorem?

- Podle čeho jste si ho vybral/a?

Bylo těžké pro film zajistit mezinárodního sales agenta?

- Podle čeho byl vybrán?

- Jak jste byl/a spokojen s prací sales agenta?

Jaká byla festivalová strategie?

- Na jaké festivaly se film přihlašoval a proč?

- Naplnil se Váš festivalový plán?

Co podle Vás nejvíc ovlivnilo úspěch filmu na filmových festivalech?

Jak probíhala kinodistribuce?

- Kdy byl film uveden v kinech v národní distribuci?

- Jak byl film v národních kinech úspěšný? Kolik měl diváků?

- Na jakých zahraničních trzích byl film uveden v kinech? Kolik zde měl diváků?

- Splnila kinodistribuce Vaše očekávání?

Jaký je život filmu na VoD platformách?

- Na jak dlouho a na jakých?

Jsou k filmu nějaké výukové a doplňkové materiály?

Byl film uveden na DVD?

Jaká je finanční návratnost filmu?

- Jaká je návratnost filmu?

- Co podle Vás finanční výsledek filmu ovlivnilo nejvíce pozitivně a co negativně?

Jakým životem žije film dnes?

Co byste se zkušeností z projektu dnes udělal/a jinak?