Stránka 1 z 2

POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Finanční a divácká úspěšnost evropského dětského filmu
Autor/ka práce: BcA. Kristýna Žďárská
Studijní program: Produkce
Typ studijního programu: Magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Zvolená metodika a zejména omezená data neumožňují důslednější naplnění
cílů práce v komparativních parametrech.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Rozhovory s producenty jsou cenné jako aktuální případové studie.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Oceňuji vlastní výběr tématu a skladbu filmů a producentů.

Logická stavba a členění práce:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: V základním rámci je práce logická a přehledně členěná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Ocenil bych důslednější a kompaktnější svodky k jednotlivým filmům a jejich
větší formální sjednocení. Práci chybí jednotné a přehlednější grafické členění.

Práce s informačními zdroji:

Dílčí známka*: B

Zdůvodnění: Standartní výběr zdrojů a dostupných informací.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dílčí známka*: C

Zdůvodnění: Používání producentské terminologie je místy v textu méně obratné.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce se zabývá v ČR podceňovaným žánrem dětského filmu. Uvádí čtenáře do specifik tvorby a

distribuce filmů pro děti v Evropě na vzorku pěti úspěšných současných filmů. Cenné jsou

jednotlivé případové studie, které nabízejí a konfrontují rozdílné producentské přístupy a reflektují i

teritoriální výrobní a distribuční specifika. Skutečnost, že se autorce podařilo vyzpovídat v částečně

strukturovaných rozhovorech úspěšné a zaneprázdněné producenty, kteří ochotně sdílejí své

zkušenosti, představuje samo o sobě důležitý inspirační výstup. Příliš ambiciózní se však z mého

pohledu ukázal vlastní cíl práce vyjádřený v jejím názvu a promítnutý v samotném závěru. Práce

prakticky neobsahuje detailní údaje o financování vývoje, výroby a distribuce v rozsahu, který

by byl relevantní pro zobecnění. Částečná a neúplná data autorka přejímá automaticky od

producentů způsobem, který neumožňuje jejich hlubší a přesvědčivou komparativní analýzu.

Operovat s termínem návratnosti v producentském kontextu vyžaduje komplexnější data

struktuře financování, nákladech, distribučních nákladech, lokálních distribučních výnosech všech

forem exploatace, detailní analýzu skladby příjmů z world sales nebo screening fees

z festivalových uvedení. Velké rozdíly jsou v praxi i mezi filmy čistě animovanými a hranými, čehož

i práce všímá, ale z mého pohledu příliš zjednodušeně. V obecných závěrech týkajících se rozdílů

v přístupech producentů především v developmentu, v producentských strategiích a v postřezích o

specifikách žánru je práce naopak cenná.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak definujete návratnost filmového projektu s ohledem na strukturu a způsob jeho financování
(finanční plán) ? Jaké jsou podle vás rozdíly v očekávání fondů, televizí, distributorů, sponzorů
nebo investorů? Do jaké míry byl naplněný producentský záměr a očekávání u vašich respondentů?

Doporučení práce k obhajobě: Ano / Ne
Navrhovaná klasifikace*: C
Datum vypracování posudku: 13.9. 2023

Petr Oukropec

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno oponenta práce

13.9.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(datum a podpis)

* Vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším
počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon.